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EL SUBGERENTE ECONÓMICO DE TRANSMILENIO S.A. 
 
En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas por los Artículos 11 y 12 de la 
Ley 80 de 1993, el Artículo 21 de la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, la Resolución 

Interna de Delegación No. 342 del 16 de junio de 2020 y demás normas concordantes y  
 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que mediante la Resolución Interna 342 de 2020, el Gerente General delega en la Subgerencia Económica 
la competencia contractual y la ordenación del gasto de los procesos de Licitación, Selección Abreviada o 
Concurso de Méritos. 

Con la firma de los contratos de concesión, derivados de la licitación pública TMSA-LP-004 de 2009 del 
Sistema Integrado de Transporte Público de Bogotá D.C. –SITP-, se adjudicaron 13 zonas para la 
explotación preferencial y no exclusiva de la prestación del servicio de transporte público de pasajeros en el 
esquema del SITP en la ciudad de Bogotá D.C., a saber: 

No. De Contrato Zona Concesionario 

Contrato No. 001 de 2010 CALLE 80 ESTE ES MI BUS 

Contrato No. 002 de 2010 TINTAL ZONA FRANCA ESTE ES MI BUS 

Contrato No. 003 de 2010 BOSA ETIB S.A.S 

Contrato No. 004 de 2010 ENGATIVA GMOVIL S.A.S. 

Contrato No. 005 de 2010 FONTIBON* COOBUS S.A.S. 

Contrato No. 006 de 2010 SUBA ORIENTAL MASIVO CAPITAL S.A.S. 

Contrato No. 007 de 2010 KENNEDY MASIVO CAPITAL S.A.S. 

Contrato No. 008 de 2010 SAN CRISTOBAL CONSORCIO EXPRESS S.A.S. 

Contrato No. 009 de 2010 USAQUEN CONSORCIO EXPRESS S.A.S. 

Contrato No. 010 de 2010 CIUDAD BOLIVAR ORGANIZACIÓN SUMA S.A.S. 

Contrato No. 011 de 2010 USME* TRANZIT S.A.S. 

Contrato No. 012 de 2010 SUBA CENTRO* EGOBUSS S.A.S. 
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Contrato No. 013 de 2010 PERDOMO* EGOBUSS S.A.S. 

 

*Los Concesionarios Coobus, Egobus y Tranzit que operaban las zonas de Fontibón, Suba Centro, Perdomo 

y Usme, fueron terminados y fueron asignados a otros concesionarios, por ende el resultado de la consultoría 

no aplicará   para estas zonas. 

El parágrafo primero de la cláusula 64 de estos contratos establece que se debe adelantar una revisión de 

las tarifas de remuneración por vehículo (TMVT / TMVZ) y por kilómetro (TMKT / TKMZ), tanto para la 

operación troncal como no troncal (zonal) cada cuatro años, de tal forma que las cifras revisadas se  fijen y 

estén vigentes a partir del décimo (10) día calendario mes en que se cumpla el cuarto (4) año, contado a partir 

de la fecha en la cual se fijaron los valores de la última revisión (para el caso de la primera revisión, de la 

fecha de inicio de operación de la primera zona que comience a operar). 

Frente a lo anterior, y debido a que la fecha de inicio de operación de la primera zona fue el 10 de octubre 

de 20121, el cuarto año de operación se cumplió en octubre de 2016 (mes a partir del cual se empezaron a 

aplicar las tarifas resultantes de la primera revisión), y el octavo año de operación se cumple el 10 de octubre 

de 2020. De acuerdo con lo establecido en el otrosí estructural del 29 de mayo de 2019 , las tarifas de 

kilómetro resultantes de la revisión aplicarán para toda la flota nueva y usada2. 

Por esta razón, es necesario contratar una consultoría especializada para desarrollar la revisión de 
coeficientes de remuneración y la ponderación de la fórmula de ajuste establecidos en el parágrafo 1º de la 
cláusula 64 de los contratos de concesión de la Fase III del SITP. Esta revisión aplicará a la  flota troncal y 
zonal de la Fase III por tecnología y por tipología. Las nuevas tarifas regirán conforme a la metodología 
plasmada en los contratos de concesión objeto de la licitación pública TMSA-LP- 004-2009. 

Para dar cumplimiento a lo establecido en el contrato se hace necesario contratar a una consultoría 
técnico-financiera para realizar la revisión de costos previstas en las cláusulas indicadas 
anteriormente. 

En consecuencia, es conveniente contratar el objeto: “SEC46 Contratar la prestación de servicios de 
consultoría para el desarrollo del estudio de revisión de coeficientes de remuneración de vehículo y 
de kilometro y respectiva ponderación de la fórmula de ajuste por canasta de costos, de los 
componentes troncal y no troncal, establecidos en el parágrafo 1º de la cláusula 64 de los contratos 
de concesión derivados de la licitación pública de TRANSMILENIO S.A. No. 004 de 2009.” 
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Que previamente se ha analizado la conveniencia y justificación del proceso de selección, y que se 
encuentran debidamente elaborados los estudios, documentos previos, anexos y pliegos de condiciones a 
que hace relación el artículo 25 numeral 12 de la Ley 80 de 1993, en concordancia con los artículos 
2.2.1.1.2.1.1. y s.s del Decreto 1082 de 2015, los cuales fueron adelantados por la Subgerencia Económica 
y Dirección Corporativa de TRANSMILENIO S.A. 

Que para el proceso referenciado en el presente contrato TRANSMILENIO S.A. cuenta con un presupuesto 
de MIL CIENTO TRECE MILLONES CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS 
M.C.  $1.113.109.298.oo, IVA incluido, así como todos los costos y gastos en los que incurra el proponente 
con respecto a lo requerido por TMSA. 

Que, las obligaciones que se contraen por parte de TRANSMILENIO S.A, con ocasión de este proceso de 
Selección Concurso de Méritos y el contrato que se suscriba, están respaldadas con recursos del 
presupuesto para la vigencia 2023, según consta los siguiente Certificados de Disponibilidad Presupuestal:   

 
 

No. CDP 

 

Fecha de CDP 

 

Posición Catálogo de Gasto 

 

Valor en Letras 

 

Valor en Números 

 

 

 

202401 5822 

 

 

 

31-01-2024 

 
421 

2020200701 - Servicios financieros 
y servicios conexos, servicios 

inmobiliarios y servicios de leasing. 

 
MIL CIENTO TRECE MILLONES 

CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO PESOS M.C.   

 

 

$1.113.109.298.oo 

 

Que el plazo de ejecución del contrato es de SEIS (06) MESES, contados a partir de la firma del acta de 
inicio, y/o hasta agotar los recursos, lo primero que ocurra previo cumplimiento de los requisitos de 
perfeccionamiento y ejecución del contrato. Que la suscripción del acta de inicio se dará una vez sean 
cumplidos los requisitos de perfeccionamiento. 

 
Que de Conformidad con la naturaleza del contrato que se pretende celebrar, la selección del contratista 
debe tramitarse por el procedimiento señalado en el numeral 3º del artículo 2º de la Ley 1150 de 2007, 
modificado por el artículo 219 del Decreto 19 de 2012 que trata del procedimiento de Selección Concurso 
de Méritos, en concordancia con lo dispuesto en el artículo 2.2.1.2.1.3.1. .y siguientes del Decreto 1082 de 
2015. 

 
Que en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 8° de la Ley 1150 de 2007 en concordancia con el artículo 
2.2.1.1.2.1.2 y 2.2.1.1.1.7.1. del Decreto 1082 de 2015, se publicó en la 
página www.colombiacompra.gov.co plataforma SECOP II, el aviso de convocatoria, el estudio previo, el 
proyecto de pliego de condiciones y demás documentos previos del presente proceso el 02 de febrero de 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto_0019_2012_pr004.html#219
http://www.colombiacompra.gov.co/
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2024.    
 

Que, dentro del término establecido en el cronograma para presentar observaciones al proyecto de Pliego 
de Condiciones, del 02 de febrero al 09 de febrero de 2024, se presentaron observaciones de índole técnico, 
las cuales fueron resueltas y publicadas el 14 de febrero de 2024. Que de conformidad con lo previsto por 
los artículos 2.2.1.2.4.2.2. y 2.2.1.2.4.2.3. del Decreto 1082 de 2015, el artículo 34 de la Ley 2069 de 2020, 
reglamentado por el Decreto 1860 de 2021, el presente proceso no se limitó a Mipymes en razón a la cuantía 
del proceso. 

 
Que teniendo en cuenta lo previsto en el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015 la Entidad, mediante 
Resolución No. 066 del 15 de febrero de 2024, el ordenador del gasto dio apertura al Proceso No. TMSA-
CM-01-2024 estableciendo como fecha de apertura el día 16 de febrero de 2024, la cual fue publicada en la 
plataforma SECOP II. 

Que, dentro del término establecido para presentar observaciones al Pliego de Condiciones Definitivo esto 
es del 16 de febrero al 23 de febrero de 2024, se presentaron observaciones de índole técnico, las cuales 
fueron resueltas el 28 de febrero de 2024. 

Que el día 04 de marzo de 2024 se publicó Adenda No. 1 mediante la cual se realizaron ajustes de forma 
en el Pliego de Condiciones y Estudios Previos, los cuales no alteraron sustancialmente las condiciones 
definidas previamente del proceso de Selección TMSA-CM-01-2024. De igual manera, el 22 de marzo de 
2024 se publicó Adenda No. 2 conforme la cual se ajustó el cronograma a efectos de coincidir con la agenda 
del Comité de Contratación de la Entidad. 

Que, el 06 d emarzo de 2024, a las 11:00 a.m. se llevó a cabo diligencia de cierre y recepción de propuestas 
a través de la plataforma SECOP II, presentándose los siguientes proponentes: 

 

N.° PROPONENTE 

1 UT O&S - 24 

2 

CONSORCIO TRANSCONSULT-IKON CANASTA 
DE COSTOS 2024 

 
 

Que de conformidad con lo actuado dentro de la diligencia de cierre del proceso y según las condiciones 
establecidas en el Pliego de Condiciones Definitivo, la entidad procedió a realizar la verificación del 
cumplimiento de los requisitos habilitantes del proponente. 

 
Que el día 12 de marzo de 2024, se publicó el documento de verificación preliminar de los requisitos 
habilitantes de carácter jurídico, técnico y financiero en la plataforma SECOP II, con el siguiente resultado:  
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N.° PROPONENTE TECNICA JURÍDICA FINANCIERA 

1 UNIÓN TEMPORAL O&S-24 
NO CUMPLE / 
INHABILITADA 

CUMPLE / 
HABILITADA 

CUMPLE / HABILITADA 

2 

CONSORCIO TRANSCONSULT-
IKON CANASTA DE COSTOS 

2024 

 

CUMPLE / 
HABILITADA 

CUMPLE / 
HABILITADA 

CUMPLE / HABILITADA 

 
Que al 15 de marzo de 2024, no se recibió observaciones al informe de evaluación, ni se presentaron 
subsanaciones por parte de los oferentes, dentro del término de traslado del proceso TMSA-CM-01-2024. 

 
Que el día 20 de marzo de 2024, se publicó el informe de verificación definitivo de los requisitos habilitantes, 
para los componentes jurídico, financiero y técnico; respecto de este último, se relaciona el resultado 
producto de la evaluación de los ponderables, así 

 
 

N.° PROPONENTE TECNICA JURÍDICA 
FINANCIERA 

1 

UNIÓN TEMPORAL 
O&S-24 

NO CUMPLE / 
INHABILITADA 

CUMPLE / 
HABILITADA 

CUMPLE / 
HABILITADA 

2 

CONSORCIO 
TRANSCONSULT-
IKON CANASTA DE 
COSTOS 2024  

CUMPLE / 
HABILITADA 

CUMPLE / 
HABILITADA 

CUMPLE / 
HABILITADA 

 
 

NOMBRE DEL 
OFERENTE 

Puntaje 
Exper 

1. 

Puntaje 
Exper 2. 

Puntaje 
Exper 3. 

Total 4.1 
Experiencia 

Proponente 

 
 
 
4.2 PERFIL 

ADICIONAL 

4.3 
ESTIMULO 

A LA 
INDUSTRIA 

NACIONAL 
(10 

PUNTOS) 

4.4 
INCENTIVO 
DECRETO 
392 DEL 

2018 (1 
PUNTO) 

4.5 INCENTIVO 
DECRETO 1860 DE 

2021 
(EMPRENDIMIENTO 

Y EMPRESA 
MUJER) (0.25 

PUNTOS) 

 
 
 

PUNTAJE 

TOTAL 

1.UNIÓN 
TEMPORAL O&S-
24 

No 

subsanó 

No 

subsanó  

No 

subsanó  
No subsanó  

 
No subsanó  No subsanó  

 
No subsanó 

 
No subsanó 

 
0 

2.CONSORCIO 
TRANSCONSULT-
IKON CANASTA 
DE COSTOS 2024 

 

55,75 9,75 10 75,5 

 
 
8 10 

 
 

0,0 

 
 

0,25 

93,75 

 
Que el presente proceso de selección fue llevado al Comité de Contratación y Adjudicación de 
TRANSMILENIO S.A., de fecha 20 de marzo de 2024, quien recomendó lo siguiente: 
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“(…)Una vez escuchado al equipo estructurador del presente proceso de selección, este cuerpo 
colegiado se permite recomendar al competente contractual la adjudicación del Concurso de Méritos 
Abierto No. TMSA-CM-01-2024, cuyo objeto consiste en “Contratar la prestación de servicios de 
consultoría para el desarrollo del estudio de revisión de coeficientes de remuneración de vehículo y 
de kilometro y respectiva ponderación de la fórmula de ajuste por canasta de costos, de los 
componentes troncal y no troncal, establecidos en el parágrafo 1º de la cláusula 64 de los contratos 
de concesión derivados de la licitación pública de TRANSMILENIO S.A. No. 004 de 2009”, al oferente 
CONSORCIO TRANSCONSULT-IKON CANASTA DE COSTOS 2024 representado legalmente por 
Helena Margarita Cardona Uribe con cédula de ciudadanía No. 31.947.079 de Cali; de acuerdo con 
las especificaciones técnicas solicitadas dentro del proceso de selección por un valor de MIL CIENTO 
TRECE MILLONES CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS MONEDA 
LEGAL COLOMBIANA ($1.113’109.298.oo), incluidos todos los gastos, impuestos, deducciones y 
retenciones a que legalmente haya lugar, así como los costos directos e indirectos que se generen, a 
partir del día 21 de marzo de 2024, o cuando el ordenador del gasto disponga, mediante el respectivo 
acto administrativo.  
 
Nota:  Una vez publicada la evaluación aquí referenciada, dejar un término adicional mínimo de un 
día hábil antes de emir el acto administrativo de adjudicación.” 

 

 
Que, el suscrito ordenador del Gasto de TRANSMILENIO S.A. aceptó la recomendación de adjudicación del 
proceso No. TMSA-CM-01-2024. 

 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 
 
 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: ADJUDICAR el Proceso de Selección Concurso de Méritos No. TMSA-CM-01 de 

2024, cuyo objeto consiste en “SEC46 Contratar la prestación de servicios de consultoría para el 

desarrollo del estudio de revisión de coeficientes de remuneración de vehículo y de kilometro y 

respectiva ponderación de la fórmula de ajuste por canasta de costos, de los componentes troncal 

y no troncal, establecidos en el parágrafo 1º de la cláusula 64 de los contratos de concesión 

derivados de la licitación pública de TRANSMILENIO S.A. No. 004 de 2009.” al proponente 

CONSORCIO TRANSCONSULT-IKON CANASTA DE COSTO 2024 (TRANSCONSULT S.A DE CV 67% 
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- IKON BANCA DE INVERSIÓN S.A.S. 33%), representada legalmente por la señora HELENA 

MARGARITA CARDONA URIBE, identificada con cédula de ciudadanía No. 31.947.079,  por cumplir con 

los diferentes aspectos de verificación y por presentar la oferta más conveniente para los intereses de 

TRANSMILENIO S.A., por un valor total de MIL CIENTO TRECE MILLONES CIENTO NUEVE MIL 

DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS M.C.  $1.113.109.298.oo, incluido todos los gastos, impuestos 

retenciones y tasas a que legalmente haya lugar, así como los costos directos e indirectos que se generen.        

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – ESTABLECER como presupuesto oficial para el presente proceso de 

selección la suma de MIL CIENTO TRECE MILLONES CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y 

OCHO PESOS M.C.  $1.113.109.298.oo, incluido todos los gastos, impuestos retenciones y tasas a que 

legalmente haya lugar, así como los costos directos e indirectos que se generen. 

 

El presupuesto se encuentra amparado por el siguiente Certificado de Disponibilidad Presupuestal   

 
 

No. CDP 

 

Fecha de CDP 

 

Posición Catálogo de Gasto 

 

Valor en Letras 

 

Valor en Números 

 

 

 

202401 5822 
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MIL CIENTO TRECE MILLONES 

CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS 

NOVENTA Y OCHO PESOS M.C.   

 

 

$1.113.109.298.oo 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar la presente adjudicación conforme a las normas del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 

 

ARTÍCULO CUARTO: De conformidad con la manifestación realizada por el proponente  CONSORCIO 

TRANSCONSULT-IKON CANASTA DE COSTO 2024 (TRANSCONSULT S.A DE CV 67% - IKON BANCA 

DE INVERSIÓN S.A.S. 33%) en la carta de presentación de la propuesta, la misma se notificará por correo 

electrónico suministrado, en concordancia con el artículo 56 de la Ley 1437 de 2011.  

 

 

ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente Acto Administrativo no procede los recursos ante la 

administración, de conformidad con el parágrafo 1º del artículo 77 de la ley 80 de 1993, siendo por ende un 
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acto irrevocable que obliga tanto a TRANSMILENIO S.A., como al adjudicatario, sin perjuicio de lo 

establecido en el artículo 9 de la Ley 1150 de 2007. 

 

ARTÍCULO SEXTO: Publicar el presente acto administrativo en el Portal Único de Contratación – SECOP 

II. 

 

 

ARTÍCULO SEPTIMO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra la 

misma no procede recurso alguno del procedimiento administrativo. 

 

 

Dada en Bogotá, D.C. a los Veintidós (22) días del mes de marzo de 2024. 

 

 

 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

MARCOS ANTONIO ATAYA SARAY 

Subgerente Económico – TRANSMILENIO S.A. 

Ordenador del Gasto – Resolución No. 342 de 16 de junio de 2020 
 

 

Elaboró: Sara Fajardo Arroyave // Abogada Contratista de la Dirección Corporativa  

Revisó: Jorge Hernando Pardo Jiménez // Profesional Especializado de la Dirección  
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